— 1 —

中共兰州资源环境职业技术学院委员会文件

兰资环院党发〔2018〕27号

关于印发《2018 年上半年思政精神文明建设

工作安排》的通知

各党总支、直属各支部，各部门：

2018 年，学院思政精神文明建设工作要高举中国特色社会

主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

贯彻落实党的十九大精神、2018 年全国“两会”精神和全国全

省高校思想政治工作精神，切实增强政治意识、大局意识、核心

意识、看齐意识，紧紧围绕学习宣传贯彻党的十九大精神这条主

线，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，以培养担当民族

复兴大任的时代新人、弘扬共筑美好生活梦想的时代新风为出发

点和落脚点，广泛开展理论学习、理想信念教育，深化群众性精

— 2 —

神文明创建活动、丰润道德滋养，推进课程思政打造精品活动，

为新时代学院建设和发展提供坚强思想保证和强大精神动力。

现将院 2017-2018 学年第二学期思想政治教育精神文明建

设工作安排予以印发，请结合各自实际，拟 2017-2018学年第二

学期思政精神文明建设工作的主要思路及开展重点活动的工作

计划，认真抓好落实。

附件：2017-2018学年第二学期思想政治教育精神文明建设

工作安排一览表

中共兰州资源环境职业技术学院委员会

2018 年 3月 20日

— 3 —

附件

2017-2018 学年第二学期思想政治教育精神文明建设工作安排一览表

序号 时  间 活 动 内 容 地  点 负责部门 负责人 主管领导

1 3 月 6 日 召开推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作安排会议 金星 313 宣传部 朱建平  郑绍忠

2 3 月上旬 2017-2018学年第二学期思政精神文明建设工作安排会 金星 313 宣传部 朱建平  郑绍忠

3 3 月

1.组织开展各种形式的聚焦全国“两会”观看及座谈活动

2.组织开展青年道德实践“3.5”学雷锋青年志愿服务主题实践月活

动.

3.组织开展学习“习近平关于青少年和共青团工作论述摘片”实践教

育活动

4.各系组织开展第 11届“和谐校园•你我同行”大学生辩论赛初赛

5.举办第 38 期青年马克思主义者培训班

6.组织全院第五届“挑战杯”大学生科技作品研讨会

7.组织开展“助学、筑梦、铸人”资助育人主题教育活动

8.举办学院第二届辅导员、班主任征文比赛

校内
学工部

团  委

鲁禄

李文婷

各系主任

谢军武

4 3 月-6月

1.读书有感“中国梦”主题摄影比赛摄影摄像作品展播

2.“开创新时代，迈上新征程”学习十九大精神征文

3.“中国梦”主题摄影比赛、摄影摄像作品展播

4.第五届国学知识竞赛初赛

校内
宣传部

学工部

朱建平

鲁禄

各系主任

郑绍忠

谢军武

— 4 —

5 5 月底前  各系组织“青春践行十九大 不忘初心跟党走”朗诵比赛初赛    学工部
鲁禄

各系主任
谢军武

6
3 月

19-20 日

全省中等职业学校技能大赛期间，组织开展相关学生社团及“职业能

力”活动
校内

学工部

团  委

鲁禄

李文婷

各系主任

谢军武

7 4 月

1.组织开展“传承遗志•缅怀先烈”清明扫墓活动

2.举办第 39 期青年马克思主义者培训班；

3.组织开展第 10届“和谐校园•你我同行”主持人大赛

4.开展“与经典同行”读书月征文活动（4月 23日世界读书日）

校内

学工部

团  委

学生社团联合会

鲁禄

李文婷

各系主任

谢军武

8 4 月下旬

1.组织开展十九大精神及习近平新时代中国特色社会主义思想宣讲

活动及各种实践及校园活动

2.习近平新时代中国特色社会主义思想青年研习社深入各学生支部

及学生主题班会进行十九大精神及两会精神宣讲

图书馆报告

厅

宣传部

学工部

鲁禄

韩玉霞

各系主任

郑绍忠

9 5 月-6月
1.优秀经典书籍推荐活动。

2.4.数字图书馆使用及培训
校内  图文中心  罗建波  宋元文

10 5 月

1.举办“弘扬五四精神•践行时代新风”书画作品展；

2.举办“不忘初心跟党走”五四系列文化活动月；

3.各系组织开展“不忘初心跟党走”主题团日活动；

4.举办第三届辅导员、班主任职业能力竞赛；

校内

学工部

团  委

学生社团联合会

鲁禄

李文婷

各系主任

谢军武

11

3 月下旬

至 7月中

旬

每周六晚组织全院师生观看爱国教育影片 校内 宣传部 朱建平 郑绍忠

12
5 月下旬

-6月上旬
思政部开展思政课实践教学成果汇报演出活动

图书馆报告

厅
宣传部 韩玉霞 郑绍忠

— 5 —

13 6 月

1.组织开展第 11届学生社团风采展活动；

2.组织开展“我的青春我的梦，学习总书记讲话、十九大精神”征文

演讲比赛决赛；

3.2018 届毕业生毕业典礼；

校内

学工部

团  委

学生社团联合会

鲁禄

李文婷

各系主任

谢军武

14 3 月-7月

1.开展以“社会主义核心价值观”为主题的思想政治教育活动、校园

文化活动；

2.开展爱国主义教育系列活动。

校内

宣传部

学工部

团委

各总支、支部

鲁禄

韩玉霞

 各党总支

负责人

郑绍忠

谢军武

15 3 月-7月

1.创建全国文明校园相关活动；

2.校园文化提升工程；

4.开展道德讲堂及中国传统文化与当代大学生思想道德教育。

校内

宣传部

学工部

团委

各系

朱建平

鲁禄

各系主任

郑绍忠

谢军武

16 3 月-7月

1.继续开展大学生思想政治教育百千万工程活动（百场心理辅导报

告、千名干部下班级、万名教师进宿舍）

2.各系持续开展大学生行为养成教育活动

校内

教务处

学工部

各系

高鸿斌

鲁禄

各系主任

宋元文

谢军武

17 6 月底 1.组织开展为七一献礼，纪念建党 97周年唱红歌活动                  校内
学工部

团委

鲁禄

各系主任
谢军武

18 7 月上旬 检查各系思想政治及精神文明建设工作情况 各系办公室 党口部门

朱建平

鲁禄

郭小红

谢军武

19 7 月-8月
以学习宣传十九大精神为主题，组织开展 2018 年大学生暑假“三下

乡”社会实践活动

校内及三下

乡实践地

学工部

团委

鲁禄

各系主任
谢军武

— 6 —

办公室                                    2018年 3月 20日印发